SIGNIFICAT

'presó'; 'càstig'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

987 CSCugat I 211, p. 177; *donació; scriptor Bonushomo leuita*: Quod si ego donatrice, aut alicuius hominis qui contra hanc donatione uenerit et consurrexerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, sed cum Iuda Scariothis participationis numerum ducat et iram Domini incurrat et post istum seculum locum exustionis Baratri decrepantibus eterni flammis possideat inreuocabili ergastulo.

1086 Baraut, *DocUrgell* 1029 (Urgellia 7, pp. 148-150); *testament; scriptor Berengarius adolescens clericus*: Ego Guilelmus Gualtarii indignus quanuis Hostiarius alme Marie Sedis Urgelli, quandoquidem innumerabiliter peccaminum sorde pollutus in futuro iudicio timore iudicis perterritus, quia semper malis consensi meditationibus, euangelicis uero nunquam obtemperauit iussionibus, summa et ineffabili iusticia Dei in diutino infirmitatis ergastulo degens, testamentum hoc in ultima uoluntate gracia omnipotentis adhuc omni memoria plenus et asensu meo nequaquam alienus fieri iussi funditus ... si quisquam alio modo nisi ut hic supra inseritur permutauerit et ex his deminuerit auferatur nomen eius et deleatur ex libro uite et ex omni xpistianorum separetur collegio ... et cum Iuda Xpisti saluatoris nostri traditore in perpetuis ultricium penarum ergastulis dampnabiliter compatiatur infernalicia tormenta.

¹ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. ἔργον.

1092 Baraut, *DocUrgell* 1081, Urgellia 7, p. 199 (Baraut, *CartAndorra* I 35, p. 144); *testament; scriptor Berengarius clericus*: Si quis hoc testamentum disrumpere uoluerit iram Dei incurrat et cum Iuda traditore in infernalibus ergastulis penas perpetuas passurus porcionem accipiat.

1099 Baraut, *DipTavèrnoles* 111, p. 185; *donació; scriptor Berengarius leuita*: Si forte, quod absit, nos donatores uel ulla potestas seu aliquis [homo uel] femina diabolico telo percussi [...] scripturam disrumpere uel inquietare uoluerint, nullo modo uindicare ualeant, sed auctoritate sacrorum canonum in quadruplum component ... et cum Iuda traditore inferorum infernalibus ultricium ergastulis in perpetu[um].

1050-1099 Junyent, *Oliba* Not. 17, p. 421:² Tunc interrogat, ut antea exposcerat, si illius patriae dominus, antequam migraret relinquens ergastulum corruptibilis naturae, causa uidendi eum in extremo colloquio sanctae memoriae ueniret, quo sibi daret utile consilium, ac pacis osculum.

GLOSSARIS

Riupullensis 74, f. 23r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 310): ergastulum – carcer uel locus ubi damnati marmora secant